il

PEITYI '}

! ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BICOKOTO OBPA3OBAHUE

| LenTap, Cxonje

t
|
g Kej Oumwrrap Braxos 4, 11 cnpat
{| Ten. 02/3220509

0% . fLiefy

_f U

.

Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) n unen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpazoBaHue (..CavikOeH BEeCHUK Ha
Peny6auka MakeaoHuja™ 6p. 82/18 u .CiywOeH BecHHK
Ha Penybnuka Cesepua Makenouunja™  0p.178/21),
IMPEKTOPOT Ha ATeHLjaTa 3a KBajiuTel BO BHCOKOTO
oOpasoBaHue, 1oHece

PEIMEHHWUE
3a MOYETOK cO padoTa CTYAHCKATA [1POrpaMa o BTOP
HHKJTYC HA AKAAEMCKH CTY/IHH - NOCAHIIOMCKH
ceryaun (60 EKTC), no ,,Hayka 3a xnizkesnocra u
KYJTYPOJIOLIKH CTY 111 - [epMatcka RiHKEBHOCT H
KYJATYPOJOWKH cTY in*, na @uaonoii Gakyarer
»baaxke Koneckn* npn Yuusepsurer ,,Co. Kupuia
Mertoauj* Bo Cronje

1. Co oBa peuieHue ce  VYTBPIYBA
MCIOJIHETH  YCJIOBMTE 3@ MOYETOK padota Ha
CTyAMCKaTa Nporpama o BTOP LHK.IVC AKa/AeMCKH
CTYIMH - mocaunaomckil cryaun (60 EKTC). no . Hayka

JeKka ce
(0]

Hel

3a KHHKEBHOCTA M KY./I1YPOJOLWIKH CTY it - ['epmancka
KHHKEBHOCT M KYJATYPOIOWKH CTYAHKM™. Ha (PUI0JOLIKH
Gpakynarer ,bnawe Konecku™ npn  YHusepsuter

,CB.Kupun u Meroanj™ so Cronje.
2. Opa peluenie sieryepa Bo CHI4 CO JI€HOT Ha
JIOHECYBatbe.
Obpasaoxwenne

[lo pobupame na Pewenne aKpegnTalmja
6p.08-372/6 o 15.09.2023 roauna 0.1 crpany va Oabopot
3a aKpeJIuTalMja Ha BUCOKOTO 00pazosaiine, (Du10n0WKN
dakynrer ,baaxe Kouecku™ npn  Yuusepsuter
»CB.Kupun n Meroauj™ Bo Ckonje ce oGpatii co apatbe
6p. 08-104/78 on 27.09.2023 roauHa. 10 Areuunjara 3a
KBAMUTET BO BUCOKOTO oOpazoBaHue. noa Hain op. 08-
1250/1 on 28.09.2023 roauHa. 3a YispAyBame Ha
YCIOBHTE 3a MO4ETOR  ¢co  padora CTyAMCKATA
nporpama oOJ BTOD LHKIYC HA AKQICMCKI CTYAHH -
nocaMmiaoMcky  cryann (60 EKTC). no .Hayka 3a
KHIKEBHOCTA M KYATYPOJOWKH CTviaun - ['epvaHcka
KHH)KEBHOCT M KYNTYPOJIOWKN CTYAMN™. Ha DHIONOWKH
dakynrer  ,bnaxe Konecku™ npu Yuusepiurer
CB.Kupun u Metonnj™ so Cronje.

Hd

SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazg & nenit 145 paragrati (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim (& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike - Letérsia gjermane dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané¢ Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

I. Me kéé Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné & programit studimor
té ciklit € dyt¢ @& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK). nga "Shkenca e letérsisé dhe
studime Kulturologjike - Letérsia gjermane dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
372/6 t€ datés 15.09.2023 nga ana ¢ Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t& Lart¢. Fakulteti Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-104/78 & datés 27.09.2023,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me numrin toné
08-1250/1 t& datés 28.09.2023, pér  pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné (& programit studimor
t€ ciklit € dyi¢ @ studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe
studime kulturologjike - Letérsia gjermane dhe studime
kulturologjike", n¢ Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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Hupektopor Ha AreHumjata 3a KeanHTeT BO
BHCOKOTO oOpasoBanne, co Peuwenne Gp.08-1250/2 o1
29.09.2023 romuna, dopmupa Komucuja 2a yrepaysame
Ha MCTOJIHETOCTA Ha YCMOBHTE 3a NOUETOK Co paboTa Ha
CTYAHCKATa MporpaMa HaBejlieHa BO TOouka | Ha oBa
pelueHue.

Komucujara, na aen 02.10.2023 roznua. H3BPLLH
YBHL W u3rotBu M3zsewitaj 6p. 08-1250/3 o1 06.10.2023
FOAMHA, Kaje € HAaBeCHO JeKa 3a CTYAHCKaTa nporpama
OA BTOp LUMKIIYC HA aKaaeMCKH CTYAHM - [10C/1I1OMCKH
cryaun (60 EKTC). no ,Hayka 3a kumikeBHOCTa M
KYNTYPOJIOWKH CTYAHH - ['epMaHcka KHiKEBHOCT M
KyITYpONOWIKH  cTyAun™, Ha @Dunosowxn pakyarer
wbuaxe Koneckn* npu Yuusepsurer ..Co.Kupun u
Meronuj“ Bo Ckomje, ce MCMONHETH YCHOBHTE COMIACHO
oapeaduTe  YTBpAGHM CO  3aKOHOT 34 BHCOKOTO
obpazoBanue n Ypenbara 3a HOPMATHEM W CTadaapid 3a
OCHOBaHbE HA BUCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBH It 33 BpLUCH:E
Ha BMCOKOOOpasoBHa JiejHOCT (,.CrykGen BecHHK Ha
Penybnuka Makegonuja™ 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

HMajku ro Bo npeasua msnecenoro. ce O/TYYH
KaKo BO IMCMO3UTHBOT HA OBA PeLLeHIC.

IIPABHA TIOYKA: Tlporis osa peLleHHe,
MOKE la Ce 3aBEle YNPaBEeH CNOP. CO M0/1HeCYBalbe Ha
Tyk0a 1o YnpaBuuor cyn Ha PenyGinka Cesepna
Makenonuja, Bo pok 01 30 aeHa 041 1eHoT Ha HPHEMOT Ha
0Ba pelueHue.

Jlocrasexo no:
- BucoxooOpasoshata yeraHosa
= Apxusa

u3paboTun/pérgatiti: Munena |- ppemoseka
onodpun/miratoi: Sevgil M%

| ATEHLIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME

. SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati 11
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1250/2 t& datés 29.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pun& t€ programit studimor t& shénuar n& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé& 02.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1250/3 t& datés 06.10.2023,
ku &sht& shénuar se, pér programin studimor té& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike -  Letérsia gjermane dhe studime
kulturologjike", n¢ Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né perputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té larté dhe Rregulloren
pé€r normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit & larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit té larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos si
né dispozitivin ¢ kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s¢ Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit te larté
- Arkivi

AAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




